
  

 Seite 1 von 3 

Textgegenüberstellung 

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 14. Februar 2013 über 
Zusatzleistungen in Landeskrankenanstalten  

Auf Grund der §§ 73 Abs. 2 und 75 Abs. 2 des Steiermärkischen Krankenanstaltengesetzes 2012, 
LGBl. Nr. 111/2012, wird verordnet: 

 

§ 1 

Zusatzleistungen, Tarife 

(1) Für medizinische Zusatzleistungen, die 

 - über ausdrückliches Verlangen der Patientin/des Patienten erbracht werden, und zwar im 
Zusammenhang mit einem stationären Krankenanstaltenaufenthalt, der durch LKF-
Gebührenersätze vom Gesundheitsfonds Steiermark bzw. durch allgemeine 
Pflegegebührenersätze von den Trägern der Sozialversicherung abgedeckt wird, 

 - und für welche kein Anspruch auf Sachleistungen gegenüber dem Sozialversicherungsträger 
besteht, 

ist einmalig eine Zahlung zu entrichten. 

(2) Für die Zuzahlung sind nachstehende Tarifpositionen zu verrechnen: 
 
1. Tubensterilisation im Wochenbett inklusive Histologie € 343,50 
2. Tubensterilisation während einer Sectio oder eines anderen 

abdominellen Eingriffs inklusive Histologie 
€ 103,20 

3. Tubensterilisation laparoskopisch während eines nicht-abdominellen 
operativen Eingriffes 

€ 372,20 

4. Miniphlebectomie an einem Bein oder an beiden Beinen € 309,38 
5. Akupunkturbehandlung (pro 10 Min.) € 17,80 
6. Nabelschnurblutentnahme € 162,11 
7. Wunschsectio € 1 971,60 
8. Kryokonservierung   

 a) Einfrierung von humangenetischem Material in flüssigem 
Stickstoff   

 aa) Kryokonservierung von Spermien € 152,40 

 ab) Kryokonservierung von Ovarialgewebe € 547,20 

 ac) Kryokonservierung von Stammzellen € 191,50 

 ad) Sonstige Kryokonservierung € 297,00 
 b) Lagerung von kryokonserviertem humangenetischen Material pro 

Jahr 
€ 95,70 

9. Liposuktion   
 a) Liposuktion klein (bis 300 cm3) € 770,90 
 b) Liposuktion groß (ab 300 cm3) € 2 244,20 
10. Lipofilling   
 a) Lipofilling pro Region klein (bis 10 ml) € 640,00 
 b) Lipofilling pro Region groß (ab 10 ml) € 1 120,00 
11. Bauchdeckenspannung € 2 299,70 
12. Gesichtsspannung   
 a) Gesichtsspannung groß € 4 170,00 
 b) Gesichtsspannung klein € 2 150,00 
13. Stirnlift € 2 061,70 
14. Augenbrauenlift € 1 304,30 
15. Oberarmspannung beidseits € 2 267,10 
16. Oberschenkelspannung beidseits € 3 460,00 
17. Rückenspannung € 2 569,30 
18. Lidkorrektur   
 a) Oberlidkorrektur beidseits € 1 394,00 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



  

 Seite 2 von 3 

 b) Unterlidkorrektur beidseits € 1 549,40 
 c) Ober- und Unterlidkorrektur beidseits € 2 665,50 
19. Narbenkorrektur   
 a) Narbenkorrektur groß (ab 30 Min) € 1 296,40 
 b) Narbenkorrektur klein (bis 30 Min) € 627,20 
20. Ohrenkorrektur   
  a) Ohranlegeplastik je Seite in Lokalanästhesie € 637,60 

  b) Ohranlegeplastik je Seite in allg. Narkose € 1 010,10 

  c) Ohrläppchen-/ Tunnelkorrektur je Seite € 260,20 

21. Nasenkorrektur   
 a) Nasenkorrektur einfach € 1 841,10 
 b) Nasenkorrektur komplex € 2 936,00 
22. Faltenunterspritzung € 380,00 
23. Brustkorrektur   
  a) Brustverkleinerung/-lifting beidseits € 3 158,70 

  b) Brustvergrößerung mit Lipotransfer beidseits € 2 146,80 

  c) Brustvergrößerung mit Implantat inkl.  Brustlifting (exkl.  
Implantatmaterial) beidseits 

€ 3 190,70 

  d) Reimplant. Brustimplantate (exkl.  Implantatmaterial) 
beidseits 

€ 747,90 

24. Gynäkomastie – Entfernung € 1 896,60 
25. Dermabrasion   
 a) Dermabrasion bis 100 cm2 € 498,00 
 b) Dermabrasion von 100 cm2 bis 400 cm2 € 911,80 
26. Haartransplantation   
 a) Haartransplantation bis 300 Haare € 1 809,50 
 b) Haartransplantation von 300 bis 600 Haare € 3 406,20 
 c) Haartransplantation ab 600 Haare € 4 340,00 
27. Schweißdrüsenabsaugung je Region € 486,60 
28. Labioplastik € 1 080,80 
29. Schwangerschaftsunterbrechung während eines anderen operativen 

Eingriffes unter einer Narkose 
€ 232,00 

30. Vasektomie während eines skrotalen Eingriffes inkl. Histologie und 
Nachkontrolle 

€ 226,40 

31. Entnahme von Ovarialgewebe € 917,40 
32. Kosmetische Gesichtsdermatosenbehandlung € 68,70 
33. Hauttypbestimmung inkl. Erstuntersuchung € 32,90 
34. Chemisches Peeling € 33,60 
35. Botulinumtoxinbehandlung pro Region € 230,10 
36. Haarproblemberatung € 64,30 
37. Fillierbehandlung pro Fertigspritze € 212,00 
38. Beltlift € 3 502,00 
 

§ 2 

Besondere Tarifbestimmungen 

(1) Bei der unter § 1 Abs. 2 Z 8 angeführten Tarifposition sind die Kosten für anfallende 
Laboruntersuchungen im Rahmen einer Kryokonservierung nicht enthalten. Diese werden entsprechend 
den Tarifen der Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung über die Festsetzung der 
Ambulanzgebühren der Landeskrankenanstalten in der jeweils geltenden Fassung gesondert in Rechnung 
gestellt. 

(2) Bei den unter § 1 Abs. 2 Z 23 lit. b, c und d angeführten Tarifpositionen sind die Kosten für 
erforderliche Implantate in der Gebühr nicht enthalten. Diese werden zum Einstandspreis plus einem 
Neuntel des Einstandspreises gesondert in Rechnung gestellt. 

§ 3 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 1. März 2013 in Kraft. 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at



  

 Seite 3 von 3 

§ 3a 

Inkrafttreten von Novellen 

(1) Die Änderung des § 1 Abs. 2 Z. 8 lit. b durch die Novelle LGBl. Nr. 12/2014 tritt mit 
1. März 2014 in Kraft. 

(2) In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr. 143/2014 tritt § 1 Abs. 2 Z. 8 lit. a mit 
1. Februar 2015 in Kraft. 

(3) In der Fassung der Verordnung LGBl. Nr.                 treten § 1 Abs.  2 und § 2 Abs. 2 mit 
1.Februar 2016 in Kraft. 

§ 4 

Außerkrafttreten 

Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung über Zusatzleistungen in 
Landeskrankenanstalten, LGBl. Nr. 62/2012, außer Kraft. 

D
as elektronische O

riginal dieses D
okum

entes w
urde am

tssigniert. H
inw

eise zur P
rüfung dieser 

elektronischen S
ignatur bzw

. der E
chtheit des A

usdrucks finden S
ie unter: https://as.stm

k.gv.at


	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 3a
	§ 4

		2016-02-02T08:49:39+0100
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Sonja Altenberger, L6AL-ABT08GP am 02.02.2016




